
 

OFERTAS DE 2023.2 – LICENCIATURA EM SOCIOLOGIA 

TURMA 2018- TARDE – SALA 4 (previsão) 

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

CS2114  - ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV - 120h David Junior de Souza Silva 2N1234/ 2M1234 

FH1129 – EDUCAÇÃO INCLUSIVA PARA PESSOAS 

COM NECESSIDADES ESPECIAIS – 75h 

Leila do Socorro Rodrigues Feio            5T12345 

CS2117 – ATIVIDADES COMPLEMENTARES – 210h Emanuel Leal de Lima 5M123456 5T12 

DFCH0315 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO – 

60h 

Docentes orientadores e orientadoras. 

Matriculas via coordenação da 

Licenciatura. 

Horários flexíveis.  

ED0399 – SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO II - 60h Raimundo de Lima Brito 4T1234 

 

CS2115 – FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO - 60h João Wilson Savino Carvalho 7M2345 

Com a turma 2021 

FH0929 – PENSAMENTO POLÍTICO BRASILEIRO – 60h Fátima Lucia Carrera Guedes 4N1234 

Com a turma 2021 

CS1311– POLITICA CONTEMPORÃNEA - 60h NÃO SERÁ OFERTADA. 

SEM DOCENTE 

 x 

Com a turma 2022 

ED0567 – PLANEJAMENTO EDUCACIONAL – 75h Maria Nazaré Nascimento Guimarães 3T12345 

CS2104 – TEORIA ANTROPOLÓGICA - 60h 

Equivalente à Teoria Antropológica I (CS1305), bacharelado. 

Marcus André de Souza Cardoso da 

Silva 

3N1234 

Com a turma 2023 

   

TURMA 2019- NOITE – SALA 4 (previsão) 

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

CS2114  - ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV - 120h David Junior de Souza Silva 2N1234/ 2M1234 

CS2112 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO II – 120h Adriana Tenório 

 

5N1234/ 5M1234 

Com a turma 2021 

FH0314 – ANTROPOLOGIA BRASILEIRA – 60h Maria do Socorro dos Santos Oliveira 5T1234 

CH0200 – ETNOLOGIA DA AMAZÔNIA - 60h Jose Maria da Silva 2T1234 

Com a turma 2022 

CS2104 – TEORIA ANTROPOLÓGICA - 60h 

Equivalente à Teoria Antropológica I (CS1305), bacharelado. 

Marcus André de Souza Cardoso da 

Silva 

3N1234 

Com a turma 2023 

ED0564 - POLÍTICA E LEGISLAÇÃO EDUCACIONAL 

BRASILEIRA – 75h 

OFERTAS DE OUTRO COLEGIADO 3N12345 

TURMA 2020 – NOITE - ofertas do oitavo semestre – SALA 2 (previsão) 

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

CS2109 - PRÁTICA DE ENSINO IV - 120h Luciano Magnus de Araújo 5N1234/ 5M1234 

CS2105 – SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO I - 60h Raimundo de Lima Brito 3N1234 

CS1313 - SOCIOLOGIA DA AMAZÔNIA - 60h Ed Carlos de Sousa Guimaraes 6N1234 

FH0829 - PENSAMENTO POLÍTICO BRASILEIRO - 60h Fatima Lucia Carrera Guedes 4N1234 

ED0582 - AVALIAÇÃO EDUCACIONAL – 75h Ana Claudia Peixoto de Cristo 2N12345 

TURMA 2021 – NOITE – ofertas do sexto semestre – SALA 3 (previsão) 

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

CS1313 - SOCIOLOGIA DA AMAZÔNIA - 60h Ed Carlos de Sousa Guimaraes 6N1234 

CS2107 - PRÁTICA DE ENSINO II - 120h Luciano Magnus de Araújo 3N1234/ 3M1234 

CS2112 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO II - 120h Adriana Tenório 

 
5N1234/ 5M1234 

CS2115 - FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO - 60h João Wilson Savino Carvalho 7M2345 

ED0399 - SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO II - 60h Raimundo de Lima Brito 4T1234 

FH0829 - PENSAMENTO POLÍTICO BRASILEIRO - 60h Fatima Lucia Carrera Guedes 4N1234 

TURMA 2022 – TARDE – ofertas do quarto semestre – SALA 2 (previsão)  

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

FH0314 - ANTROPOLOGIA BRASILEIRA - 60h Maria do Socorro dos Santos Oliveira 5T1234 

CH0200 - ETNOLOGIA DA AMAZÔNIA - 60h Jose Maria da Silva 2T1234 

CS1311 - POLÍTICA CONTEMPORÂNEA - 60h NÃO SERÁ OFERTADA. 

SEM DOCENTE 

 

CS1314 - TEORIA SOCIOLÓGICA CONTEMPORÂNEA I 

- 60h 

Glaucia Maria Tinoco Barbosa 3T1234 

CS2106 - PRÁTICA DE ENSINO I - 120h Luiz Gustavo da silva Costa 6T1234/ 6M1234 



ED0567 - PLANEJAMENTO EDUCACIONAL - 75h Maria Nazaré Nascimento Guimarães 4T12345 

TURMA 2023 – NOITE – ofertas do segundo semestre – SALA 1 (previsão) 

Código e nome da Disciplina Docente Horário 

CS1303 – TEORIA SOCIOLÓGICA CLÁSSICA I - 60h Alexsara Maciel 5N1234 

CS1308 – MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA - 60h NÃO SERÁ OFERTADA  

ESSE SEMESTRE.  

CANCELADA PELO DOCENTE. 

----- 

CS1309 - TEORIA POLÍTICA MODERNA - 60h Márcia Fernandes 7M2345 

CS2104 – TEORIA ANTROPOLOGICA - 60h 

Equivalente à Teoria Antropológica I (CS1305), bacharelado. 

Marcus André de Souza Cardoso da 

Silva 

3N1234 

SE01201 – ESTATÍSTICA APLICADA – 60h Mayara Brito 4N1234 

LEGENDAS (quando usadas): (L): ofertas feitas pela coordenação da Licenciatura em Sociologia; (B): ofertas feitas pela 

coordenação do Bacharelado em Ciências Sociais que servirá para os dois cursos; (O): ofertas que dependem de outros 

colegiados. 

Os horários são entendidos tendo 2 (segunda), 3(terça), 4(quarta), 5(quinta), 6 (sexta) e 7(sábado).  

M – Manhã, T – Tarde, N – Noite. 

Os números ao lado definem a quantidade de aulas de cada disciplina no dia.  

Ex.: 2T1234 (Segunda, vespertino, 1234 horários). 

 

 

 

GRADE REFERÊNCIA DE HORÁRIOS 

 

EX.: 2T1234 (Segunda, Tarde, aula 1 - início 13h30 até 14h20) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


